ATA DA TRECENTÉSIMA TRIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Aos vinte dias do mês de novembro do ano de dois mil e quatorze, às quinze horas e trinta minutos, na sala 007 do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado do Departamento de Matemática, com a presença dos seguintes professores: Alcides Buss, Alda Dayana Mattos Mortari, Aldrovando Luís Azeredo Araújo, Antônio Vladimir Martins, Celso Melchiades Dória, Cleverson Roberto da Luz, Daniel Gonçalves, Daniel Norberto Kozakevich, Douglas Soares Gonçalves, Eliezer Batista, Fermin Sinforiano Viloche Bazán, Fernando Guerra, Fernando de Lacerda Mortari, Flávia Tereza Giordani, Genaldo Leite Nunes, Gilles Gonçalves de Castro, Giuliano Boava, Gustavo Adolfo Torres Fernandes da Costa, Ivan Pontual Costa e Silva, Jardel Morais Pereira, Jáuber Cavalcante de Oliveira, Joel Santos Souza, Leonardo Koller Sacht, Luciano Bedin, Marcelo Ferreira Lima Carvalho, Marcelo Sobottka, Márcio Rodolfo Fernandes, Maria Inez Cardoso Gonçalves, Mário César Zambaldi, Martin Weilandt, Matheus Cheque Bortolan, Méricles Thadeu Moretti, Milton dos Santos Braitt, Nereu Estanislau Burin, Oscar Ricardo Janesch, Paul Krause, Paulo Rafael Bösing, Raphael Falcão da Hora, Roberto Corrêa da Silva, Rubens Starke, Ruy Coimbra Charão, Ruy Exel Filho, Sérgio Eli Crespi, Silvia Martini de Holanda Janesch, Sonia Palomino Bean e Wagner Barbosa Muniz, sob a Presidência do Professor Oscar Ricardo Janesch. Havendo Quórum, foi aberta a sessão. O Senhor Presidente colocou em discussão a Ata da Trecentésima Trigésima Quarta reunião. Posta em votação, a Ata foi aprovada. Em seguida o Senhor Presidente solicitou a retirada de pauta do item 6 – Progressão Funcional de Adjunto II para Adjunto III do Professor Paul Krause, sendo aprovado. 1) INFORMES. a) O Senhor presidente comunicou que haverá uma nova reunião do Colegiado, provavelmente em 09/12/2014, para apreciação da Banca Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo além de outros assuntos. b) Também informou que o regimento interno do Departamento de Matemática foi aprovado pelo Conselho da Unidade, com alteração de redação, e que deverá ser apreciado pelo Colegiado. c) O Professor Giuliano Boava informou que elaborará um questionário envolvendo questões relacionadas ao ensino e que enviará para os professores do Departamento de Matemática. Solicitou ainda aos membros do Colegiado que tivessem propostas ou ideias voltadas ao ensino, que enviassem a ele. d) O professor Celso Melchiades Dória, comunicou que até sexta-feira estará aberto o credenciamento para Professores no Profmat. 2) PAAD 2015/1. O Senhor Presidente passou a palavra ao Professor Roberto Corrêa da Silva, Presidente da Comissão que analisou o PAAD 2015.1, que leu o parecer da comissão, favorável à aprovação mas solicitando que fossem incluídas justificativas para professores que não têm aula na graduação, conforme exigido pela resolução. Em seguida foi posto em discussão e em votação, sendo aprovado o parecer da Comissão. 3) CONCURSO EDITAL 2 – O Senhor Presidente comunicou que a Câmara de Pesquisa recomendou  que para o concurso previsto para Maio de 2015 sejam mantidas a mesma área e subáreas, os mesmos requisitos para provimento e também a mesma lista de pontos do concurso que irá acontecer em Janeiro de 2015.  Após discussões foi aprovada a recomendação da Câmara de Pesquisa e consequentemente o preenchimento do formulário de abertura de concurso como segue. Classe do Magistério: Adjunto A; Tabela de Referência: CNPq; Campo de Conhecimento: Matemática/Álgebra; Análise; Geometria e Topologia; Matemática Aplicada; Requisitos para Provimento: Título de Doutor em Matemática ou Título de Doutor em Matemática Aplicada; Programa: 1) Teorema da Função Implícita em Rn; 2) Compacidade em Espaços Métricos; 3) Integral de Riemann em Rn; 4) Diferenciação em Rn; 5) Existência e Unicidade de Soluções para Equações Diferenciais Ordinárias; 6) Teorema Espectral em Dimensão Finita; 7) Teorema da Divergência e Aplicações; 8) Teoremas de Isomorfismos para Anéis; 9) Quadrados Mínimos; 10) Teorema de Resíduos e Aplicações. Também foi aprovado que o número de vagas para o concurso seria o resultado, se positivo, da seguinte conta: 8, menos o número de aprovados no concurso de janeiro, mais o número de aposentadorias confirmadas até a data do envio do formulário de abertura do concurso. Caso o resultado da conta acima não seja positivo, não será enviado o formulário de abertura do concurso. 4) AFASTAMENTO PARA PÓS-DOC DO PROFESSOR PAUL KRAUSE. O senhor presidente passou a palavra ao professor Ruy Coimbra Charão, Presidente da Câmara de Pesquisa, que leu o parecer favorável ao afastamento do Professor Paul Krause, por um ano a partir de 01/08/2015, no National Center for Atmospheric Research em Boulder, Colorado, Estados Unidos. Posto em discussão e em votação o mesmo foi aprovado. 5) PROGRESSÃO FUNCIONAL DE ADJUNTO II PARA ADJUNTO III, DA PROFESSORA MARIA INEZ CARDOSO GONÇALVES. O Senhor Presidente passou a palavra ao Professor Luciano Bedin, Membro da Comissão de Progressão Funcional da Professora Maria Inez Cardoso Gonçalves, que leu o parecer favorável à referida progressão.  Em seguida foi posto em discussão e em votação, sendo aprovado o parecer da Comissão. 6) ELEIÇÃO DE UM MEMBRO PARA A CÂMARA DE EXTENSÃO. O Senhor Presidente expôs ao Colegiado a necessidade de eleger um membro para a referida câmara, em substituição à Professora Sonia Palomino Bean, com um mandato de três anos. Candidatou-se o Professor Leonardo Sacht Koller, sendo eleito por aclamação, para um mandato de 3 anos a partir de 20/11/2014. 7) ELEIÇÃO DE DOIS MEMBROS PARA A CÂMARA DE ENSINO. O Senhor Presidente expôs ao Colegiado a necessidade de eleger dois membros para a referida câmara, em substituição aos Professores Luciano Bedin e Marcelo Sobottka, com um mandato de três anos. Candidataram-se os Professores Joel Santos Souza e Alda Dayana Mattos Mortari, sendo eleitos por aclamação, para um mandato de 3 anos a partir de 20/11/2014. Nada mais havendo a tratar, eu, Airton Silva, Secretário deste Colegiado, lavrei a presente Ata.

Airton Silva